第一单元小小工程师检测卷（单元测试）
姓名：___________班级：___________考号：___________

一、选择题（每题3分，共10题）
1．关于工程任务，下列说法中不正确的是（    ）。
A．工程任务的完成离不开科学技术的支持，同时工程任务的完成也推动着科学技术的发展
B．在工程任务中，实施建设阶段是最复杂也是最核心的阶段
C．工程任务需要在一定的限制条件下完成
2．下列选项中，塔台搭建的正确顺序（    ）。
A．侧面、底座、整体	B．底座、侧面、整体
C．整体、底座、侧面	
3．（    ）不是住房建造的主要过程。
A．选址
B．设计
C．人住
4．在施工过程中，如果遇到设计中未出现的情况，应该（    ）。
A．重新设计，确定可行性后再施工	B．继续施工	
C．边修改设计边施工
5．在竞标过程中，标书的内容越详细丰富，中标的可能性就越大。在建造塔台的标书中，模型的外形采用（    ）的设计形式比较合适。
A．文字	B．图画	C．标记
6．下图是某科学小组制作塔台模型的修改设计稿，其修改的目的是（    ）。
[image: ]
A．增加塔台的承重能力	B．使得塔台外形更加美观	C．节省材料
7．同学们正在讨论塔台模型的设计方案，不正确的观点是（    ）。
A．塔台的底座不能做得太大，保证稳固性的同时也需要考虑成本
B．应该多使用三角形结构，用上所有的吸管和胶带，以确保塔台的抗风、抗震、抗压能力
C．塔台的设计需要权衡多方面的因素
8．下列关于“鸟巢”工程的建设的说法错误的是（    ）。
A．“鸟巢"工程在建设之前必须要先进行竞标，选择最优的方案
B．“鸟巢”主体采用空间结构纯粹只是为了美观，吸引人的注意
C．“鸟巢”在建设时主要使用钢结构材料，使它更坚固
9．如图，浙江的大多数房屋都是设计成三角形房顶，这样做的最主要目的是（    ）。
[image: ]
A．三角形的承重能力强
B．雨水可以顺三角形流下，不容易积水
C．利用了斜面省力的原理
[bookmark: _GoBack]10．建造住房的过程是一个复杂的过程，需要经历好几个阶段，其中（    ）是工程中的核心阶段。
A．设计	B．建造	C．评估

二、判断题（每题2分，共10题）
11．吊车起重臂的支架结构只是为了美观。(     )
12．工程设计要反复评估改进，不断完善，才能达成最终的工程要求。(      )
13．住房中供电系统可以独立工作。(      )
14．技术与工程是相互促进、相辅相成的关系。(      )
15．项目成本和项目安全性是设计塔台的核心要素，设计要紧扣核心要素。(      )
16．在制作塔台模型时，发现设计存在问题，不能进行修改，必须按照原设计进行制作。(      )
17．住房具有的系统很复杂，各部分都有各自的作用，不可缺少也无法替代。(      )
18．在工程建设中，工程设计需要反复评估，不断修改完善，才能达到最终的建造要求。(      )
19．塔台的整体设计比较简单，设计完成后可以直接制作成品，节约时间。(      )
20．设计塔台需要考虑多种制约因素。(      )

三、连线题（共12分）

21．将下列建造过程与内容对应地连起来。
评估交流                            建造前
整体测试
人员分配                            建造中
分工搭建
局部微调                            建造后
确定选址

四、简答题（每题8分，共3题）
22．在工程设计中，工程师遇到的限制条件有哪些？
23．用吸管和胶带制作塔台模型时，哪些办法能让模型抗风能力强？
24．古时候建房屋常用的材料是什么？现在建高楼常用的材料是什么？

五、实验题（每大题7分，一个大题可能有多个小题，共2题。）
25．科学兴趣小组的同学准备用以下材料模拟建造一座不容易倒的“塔台”，请你帮忙一起完成。
[image: ]
实验操作：在建“塔台”时，为了增加“塔台”的(      )，可以在(      )号塑料瓶中放一些沙子。结合塔台在建造上具有上轻下重，上(      )下(      )的特点，应该将①号塑料瓶放在(      )面，将②号塑料瓶放在(      )面，用胶带粘连。
甲、乙两小组在对自己搭建的塔台进行测试（如图所示）。
[image: ]
26．实验一中他们在检测塔台的__________能力，实验二中他们在检测塔台的________能力。
27．实验三中甲组在测量塔台的高度时，该塔台的高度应该是指（    ）的长度。
A．a	B．b	C．c
28．该学校正在进行生态瓶维持时间挑战赛。为了能够展示参赛学生的生态瓶，学校要制作一批生态瓶展示架。请你根据要求来设计一个生态瓶展示架，画出设计图并写出设计意图。
要求：①一个展示架要承重50个以上的生态瓶，尽量让每个生态瓶照射到阳光。（每个生态瓶占地面积0．1平方米）②稳定，具有一定的抗风、抗震能力。
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参考答案：
1．B
2．B
3．C
4．A
5．B
6．A
7．B
8．B
9．B
10．A
11．错误
12．√
13．×
14．√
15．√
16．×
17．√
18．√
19．×
20．√
21．[image: ]
22．时间、费用、抵抗自然界的破坏能力、环境和可用材料。
23．滚珠和钩码可以用来增加塔台底部重量，以增强抗风能力。
24．古代建筑主要以茅草、木材、土为建筑材料。现在建高楼常用的材料是钢筋、水泥。
25．     稳定性     ②     小     大     上     下
26．     承重     抗风    27．B    28．[image: ]
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